平成24年4月吉日

大学各位
国際関係部門ご担当者様

産学連携関係部門ご担当者様

第3回「日中大学フェア＆フォーラム」へのご参加ご協力のお願い

陽春の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、科学技術振興機構では、文部科学省、日本学術振興会、日本学生支援機構及び中国教育部（予定）等との共催により、9月27、28両日、東京国際フォーラム（有楽町）にて、第3回「日中大学フェア＆フォーラム（Ｆ＆Ｆ）」を開催いたします。Ｆ＆Ｆは、日中両国の大学交流を通して、大学間あるいは大学と企業間の新たな技術交流・人材交流が生まれるプラットフォームとなることを目指しています。

日中国交正常化40周年に当たる今年は、日本最大級の産学連携イベントである「イノベーション・ジャパン2012（Ｉ・Ｊ）」（別添参考資料）と同時開催することにより、相乗効果を期待し、日中科学技術交流をさらに実のあるものに繋げたいと考えております。

つきましては、第3回Ｆ＆Ｆへのご参加をお願いいたしますとともに、お忙しいところ大変恐縮ではございますが、[別添質問票]へのご回答をいただけますよう、どうかよろしくお願い申し上げます。

本状のご協力依頼については、貴大学に関連する複数のルートでお願いをしています。重複いたしましたらご容赦ください。貴大学の中でご調整いただき、ご回答は、1通にしていただけますと幸いです。
本状ならびに質問票は、第3回Ｆ＆Ｆのウエブサイト　http://univff.net/　からダウンロードできます。ご担当者様のお名前、ご連絡先等をお書き添えのうえ、電子メールに[別添質問票]を添付のうえ、下記メールアドレス（crc@jst.go.jp）あてに、平成24年5月10日（木）までにお送り願います。

回答送付先：科学技術振興機構　中国総合研究センター F&F事務局
E-mail：crc@jst.go.jp

Tel：03-5214-7556　Fax：03-5214-7385
担当：土岐川修一（s2tokika@jst.go.jp）、米山春子（h2yoneya@jst.go.jp）
住所：〒102-0084東京都千代田区5番町7　K’s五番町10階

[別添質問票]　　※ご回答の記載は空欄へ、選択のご回答は□→■に置換えて下さい。
ご回答者
貴大学名：
ご職名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　お名前：
E-mail： 　　　　　　　　　　　　　　　　　Tel：
お忙しいところ大変恐縮ですが、以下の質問へのご回答をお願いいたします。5月10日までにお送りいただきますようお願いいたします。

【質問１】貴学は「イノベーション・ジャパン2012大学見本市（Ｉ・Ｊ）」に出展する予定ですか？

□はい　→（１）へ
□いいえ→（２）へ
（１）「I・J」の貴学出展ブースにて、中国からの来訪者への対応をお願いいたします。日本の大学との研究・技術交流等を求める中国の大学の関係者が、「I・J」の貴出展ブースを訪れることがあります。国際関係部門・産学連携関係部門のご担当者におかれましては、貴学ブースに常駐していただき、大学としてご対応をどうかよろしくお願いいたします。また、別途、F&Fへの出展をぜひともご検討ください。
注）貴学の「Ｉ・Ｊ」出展が確定しました後、当方より改めまして、ご担当者常駐のお願いに関しましてご連絡いたします。

（２）「I・J」に出展しない場合は、F&Fへの出展をぜひともご検討ください。
また、以下の質問につきまして、当てはまるものにチェックを入れてください。

・本学の研究実績、研究シーズを紹介することを検討したい。（□はい・□いいえ）

・中国の大学と大学交流・人材交流を行うことを検討したい。（□はい・□いいえ）

【質問２】貴学の日中交流の先進的な取り組みがございましたらお知らせください。

当中国総合研究センターでは、日中交流の「先進事例展示」として、交流の成果を紹介したいと考えています。貴学の取り組み（例えば、中国の大学と協定を結んで具体的に日中の大学交流を進めている、中国の企業と連携して、製品開発を進めている等）につきまして、概要を記入していただきますようお願いいたします。

【質問３】F&Fの日中大学交流紹介セミナー・分科会プログラムについてお尋ねします。

　F&Fでは、参加者の関心が高いホットな話題をテーマに、実務者レベルによる講演を行うセミナーや、さまざまな分科会プログラムを用意する予定です。以下のようなプログラムを検討しています。
・分科会

B-①日中大学協力強化について（単位の相互認定、相互学位授与、共同運営学科等）

B-②中国5000人計画（国家ハイレベル大学建設のための大学院生公費派遣留学プロジェクト）の学生送り出しと受け入れ

B-③中国高校生の日本留学について（中国の高校校長と日本の大学担当者との対話）

B-④日中文化交流における大学の役割の重要性
B-⑤産学連携・地域振興を目指す日中協力

B-⑥日中学生座談会（留学経験など）
・セミナー

S-①中国の留学生奨学金制度について（中国政府や複数の大学の奨学金制度の紹介）
S-②中国の大学発ベンチャーについて
S-③日中産学連携と知財問題

以下の質問にご回答願います。

・セミナー・分科会の討論に参加し、本学の事情や意見を発表したい。
（□はい・□いいえ）　「はい」の場合：参加希望プログラムをご記入ください。

（複数回答可、上記テーマの記号をご記載ください。例：Ｂ-①）

・セミナー・分科会の討論を聴講したい。
（□はい・□いいえ）　「はい」の場合：聴講希望プログラムをご記入ください。

（複数回答可、上記テーマの記号をご記載ください。例：Ｂ-①）

・セミナー・分科会で取り上げてほしいテーマがある。
（□はい・□いいえ）　「はい」の場合：ご関心があるテーマをご記入ください。
（複数回答可）

【お願い】

F&Fでは事前に、F&Fに出展する中国の大学に対し、交流を希望する日本の大学名についてアンケートを取ります。貴学との交流希望を表明する中国の大学がございましたら、事前に主催者から貴学に対し、その旨ご連絡申し上げます。その節は、F&Fに参加する中国の大学ご担当者様への対応をぜひともよろしくお願い申し上げます。

また、貴学の国際関係部門と産学連携関係部門のご担当窓口についてお知らせいただけますようお願い申し上げます。質問票の回答者と同じ場合は、「同上」で結構です。
ご担当部署名：（国際関係）
ご担当者様氏名：
E-mail： 　　　　　　　　　　　　Tel：
ご担当部署名：（産学連携関係）
ご担当者様氏名：
E-mail： 　　　　　　　　　　　　Tel：

F&F出展費用は、主催者が負担いたします。ただし、旅費、滞在費、展示品搬入等の費用は、参加大学の負担とさせて頂きます。

質問とお願いは以上です。大変お忙しいところご協力いただき、誠にありがとうございました。
別添参考資料

イノベーション・ジャパン2012について
JST 産学連携担当
１．イノベーション・ジャパン‐大学見本市とは
我が国の産学連携を強力に推進するための、国内最大規模の産学マッチングの場。
大学等※から創出された研究成果の社会還元を促進し、技術移転並びに産学連携ヘの端緒となることを目的とする。大学等から産業界に対して、研究成果を成果物やパネル等で紹介する展示会を実施。また、産業界からの連携提案をテーマにした展示や、開発技術を産業化へ繋げる際の施策情報を提供する場として、セミナー等を実施する総合イベントである。
平成24年度については、イノベーション・ジャパン2012の名目の下、「内閣府の産学官連携推進会議」、「ＪＳＴの大学見本市」、「ＮＥＤＯのＮＥＤＯビジネスマッチング」を束ねる新たな開催形式を採ることとなった。
※大学等＝大学、大学共同利用機関法人、高等専門学校
２．開催概要
(1)第11回産学官連携推進会議
産学官連携推進会議は、我が国の科学技術イノベーション政策の戦略的展開を目指した産学連携の促進を目的とする。
(2)大学見本市
大学等から創出された研究成果の社会還元を促進し、技術移転並びに産学連携への端緒となることを目的とする。
(3)ＮＥＤＯビジネスマッチング
NEDO事業に関わる大学及び研究機関の研究成果の実用化に向けたマッチングを実施することにより日本の産業競争力強化に資することを目的とする。
【大学見本市開催概要】
日時（予定）：2012年9月27日（木） 9：30～17：30

9月28日（金）10：00～17：00
会場： 東京国際フォーラム（東京都千代田区丸の内3丁目5番1号）
主催： 独立行政法人科学技術振興機構（JST）
大学等の展示数：300小間
入場料： 無料
以上
PAGE